
NACIONES UNIDAS 921a. .sesión 
CONSEIO ICONOMICO Y SOCIAL 
.21-o perúNlo .de ~ 

Miércoles :2 de :mayo ile 1956, 
« lira 1.0..50 IJort~a 

OOCUMENTOS OFICIALES MJEV.A YOnK 

SUMA'R'IO quimica y hioló.gica del agua -c<m m.ir.as a .su 3J.N"OVeoh.a-
:PQit«~ m.ienm .ooméstico ,m indus.trJal. También se ha trabajado 

.consider.ah.lemente .en .la utilización. del .agua salohre y 
'Tema 1 .de11p11Gg-Ntma ': 

.OQ)operatilm iDI!er.naCi<ma1·en ·malter·ia -de aprovechamiento · · ·, · 
de los recursos hidrá.l!r.lOOos {z.-anm1~ón) ............... ~ H • 133 

.Presidente.: Ss:.. Hans "ENGEN (Noruega~,. 

. 
.Pme11mte~:: 

Los i"t:;presentantes de ·los siguientes países.: Arg~~ 
'tina, ~sil, CanadaJ China,., 'ChecoesloVa.qu'ia:, Ecuador; 
E-gipto; Estados Urudos de America:, Francia:, Grecia, 
lndonesia, Noro~ga:, Países Bajo~, Pakistán, ReitlQ 
·unido de ;Gran Bretaíia' e Irlanda del Norte., R~pú-. 
~IJlita Dominicana;, QiJnioJ;I de Repúblicas :Socialistas 
Soviéticas, Y ~goes1avia. . . 

Ofuser:vadG:r.es cle los ~guie!1111ies i¡)3ÍÍses:: .iBulgaria, 
Ch~, Ei.tipina.~, ls:rael, MéXli.ce>, BCllcmia ¡y liJmtgtmy. 

[:10's ·l'ef>T-esentantes -de :}es sigUientes '<!>Tganismos espe~ 
~tiallii1;adG's: Orgaruza:cion :I:nternacionall del Trabc~.jo, 
Orga:nizadén Mundial de 1la 'Salud, 0rganización 
!M.e't:e<!J:rolágica Munaial. ·. \. 

.en Ja .obtencic.D.m .de agua ¡pura tPPr ·el tmtanuieato del 
agua .salina, y ~1 ·r.e:s'C111tado ~s .que muchas r.eg.ioaes ~
.taooras .de la Umón .Francesa ·®nde ~teriGr-.m.ente 
..escasea.ba el agua pGtahle en br.e\fe pmd,rán opntar ~aan 
,Ufl .a.bast:ec,i,mient0 satisfactorio. P.or lo ~.ae .se !"eliere a 
1cs países insuficientemente desarro~ el Gfr~ci
niiento de asistencia de expertos podría complemen-
lf:a:rse 'clat'ldG lfadqidades a sus técnicos .paTa estudiar -el 
C!fprav-eohamienro •<!le las 'i'e(iiiJ.'ISos hidráulicos -en 'los 
~íses más a<!lellantados. 
3A La experiencia de otros .pai.ses .en .materia .de ;uti-
lización racional de las •.cuemcas hidrqgraficas tiene .un 
.interes · parñcular .para Fr.ancla, que y.a .ha realizado 
warins programas en ;gran escala. En todas .estos pril-
grama-s se .han teriido lC!lconsideración los inter:eses can-
d:rapuestos de los diferentes sectores ele la economía : 
por eJemplo, la constrnccion de una presa para. 'obtener 
.enru;gla ,lüdr.oe1ectrica · po.dr.ía .s.er perJ.udi.cial para la 
.a¡giicultura. .aguas .abaJo. La 1egislación .francesa pro-
.tege cuidadosamente los Jntel!eses de .todas Jas par.tes 
:interesa<las, y .se toman f!l1l .consi4_etación aspectos .tales 
~como la .deien'Sa contra las inundaciones. Los planes, 
.q.ue . abarc.an .a .la mtalidad .del p.a.á.~, .indican que .en 
19'..55 el !lDtenciál .hiar.oelectrico .total del .país .alcanzaba 

· r ·. • .a '83..000 J;llillones de ldlov.atias-hor.a .Por .año, de los 
cuales 60.000 millones ya estaban siendo utilizados o 

Co~peraeión internacional en :materia .de .apr.,Q~ se encontraban • en proceso de planificaCión. 
mehamiento .ae Jos .r.ecur.sos ·hid!'.áu.l1i008 {E/ 4 La j b eali . ..1- 1 e .. , U-- , • 
2827 .v C. orr..-1, EJT .7.2,.1, 'Pl.Li2S" (-De~Jtiuua .. ·.• ,. · ·a or r za'lüi.Jlor a omtswn ~nomtca para nión' 11 'rl,._ A11· v .Eu.r.o.pa .demuestra la· importancia .dzl intercambio .de 

., .energ'ía entre !Países .que .tienen ¡potenciales hidráulicos 
ll. tEl Slf'. ESCANDE (!Francia), 'después de Teseñar .diier.entes y la 'lleceSidad ,de :dedicar ·Utl estudio .e~ecia1 
lbrewrment-e los ·temas 'qtte ·ábarca ·el :infunne ·del Secre- .a ilos ·rlos de ltnter.és .común ·para vados países. 
ttarie fGenerall i(Efl827 ·y Corr.l ~, 'dice -qne 'ia d~ga"' :5. ·!Entlie 1las .Qbras más ~mportootes ·rea1izadas por 
ción de Francia apoya plenamente las propuestas qué F~amoia •en materia de :aprovechamieRtlo ·.de Tecursos 
.:fi,guran !Cn .dichG ril:ífoome. :La lCGm~ 'Y el .anális~s ' lhiclnud~.oos, .cabe :.mencionar .él programa cWl Valle -del 
-oam¡pa .. rébti·vo 1cle l1es ...datos hldr-oló.gkos ttienen ·especial .· dmcbmo, ll1!1l1e .'Si:rwe :a ,lGs ·in!tereses 'de ~a navegación, :la 
~d:a.Ncia ..en :los pa-íses dmme ihasta :ah1:m1 .mo se' 1ia · telllergí:a thidooel.éot1tica y e1 .riego. Se na :proyectado ·el 
Wcia~ ·el·desarr-<»Jw .a~ de las necntr.SIDS 'hidníu~ .esta~blecimrien'OO 'de :20 centratles .de :energía I(Wlt una -ca.-
Jiccas. t'L0.s ~oh-lemas ll."elatiwos a ia ~tiización · mciional p:tdidad ~nstalada .de ;z.250JOOO :ki10tVa'bios ; ya ·se ·.están 
-de ·las ·cuencas lnidlTog.rirlicas., por 10jemplo, debett ·estu~ uttitizando 1800.000> :kiiuvatios o .e~án JCll Vías -de sedo . 
..tllia't'Se .temfl11clo -en ~ta las DeOCSidades 2grínolas;, !En 'Aifritca 'Se 1m ll~vado a :ca!ba Jatmo ·importante pr-o-
·industriales y urbanas. Las r.eu~ ~s de grama en el V~Iae de1 N4g:er, dGttde u.na -zana antigua~ 
los div;ersos ot:ganismos han dado ya .notables -resulta- meGte desértica se está .transformando en una zona 
dos,; deberían j)rose,gulrse .a fin té! e .que sea posible 'fért'i1 en la cuát.se 'ha .e1evaiio censiderablem.ente el. :nivel 
reunir toda 1a in,íormaclón al día de i:l111e se disponga Q:e wida. 
y, en particular:, deberían ·~star :Coor-dinadas COJJ .el .P.r.Q- 6. El p.roy.ecto .de ·r:esolució.n { E/L2.21) pr.esentado 
grama <le AsistenCia Técnica. p.tar sti .d~gaoió.m y por la de J.e.s Eotades tr.mde.s tiene 
2. En Francia .·se han est111diad0 .detenidamente en los tpor ooj.eto facilitar .Ji ta.rea del •CGnsej~, ;y el o.racler·oGn· 
úttimos 40 años las caracter;isticas hldr.olbgicas .de las .. fía .en 4ue Gbtendrá :.a.POfQ .JJtniu.time .. Sita .emiliar,gci), ·está 
' • oA.JlcaS .fluv.iale~ :v .seña i!Stablecido, en Jqgares .cuida- ~puesto ,a ~qptar ,aualquier S&ll1c.ióntq-1:le •COtft~ibuya .al 
~.Pa,menl:e .se1ecclonailos, .una -.r:ed ,de estaciones para .1a .e.sfuer.zo rornu.n :de :prepar.ar un pr,qgrama .que 1tiene una 
c1r.temninaclén l1e las conrientes., la:.mediciam .de las cut• importancia tan vital ·pata 1el.mumdoA De@idG .a lGS doDes 
yas <le. nivel y la preparaéión de estudios cartograficos de que la ha dotadó la naturaleza, a la labor de sus 
rle 1~ :catmé:aJS hürog~. ~~J2a~tt .se iiDan 1es~~diado · >~~es 'de ~iencia y. a la ~erienci9: que !m adquirido 
d~ nttnus a'Speem, rta:Ies,cGJmll) el :depU>.Sttt!> ·t:l~ .en ·dtv.ersas pa:rtes '<!!el munqe, FTaft'C1a -esta par'fieu1ar-
.mdill1BllltoB,. ;la:s tl'g,tmS ;,Suictermnears Tf m ''Clt:Jn'!P'Q'SÍCÍÓn 'L'Jllente capacitada par!! COl'ltribMf a -eBe 't'Sf-t2e'n0~ 

, las • · E/SR.921 



134 Consejo Económico y Social- 21° período de aeaionea 

7~ El Sr. STIKKER (;Países Bajos) dice que, como 
es natural, su país se interesa extraordinariamente en 
los problemas hidráulicos. El hecho de que aproximada-
mente la mitad de su territorio esté debajo del nivel 
normal de la pleamar es un ·motivo permanente de in-
quietud y ha exigido la construcción y el mantenimiento 
de un vasto sistema de diques y esclusas que impiden 
la invasión del mar, así como la realización de opera-
ciones de desagüe en gran escala para mantener el agua 
subterránea a un nivel adecuado. Además, a medida que 
el nivel del mar se eleva, la superficie terrestre de su 
pa.ís se hunde paulatinamente. Un problema menos co-
nocido, cuya solución es más difícil, consiste en que 
el agua del mar penetra al interior en la zona de los 
estuarios fluviales, poniendo en peligro la agricultura, 
et abastecimiento de agua potable y el empleo· de los 
diversos canales. 
8. Con el fin de hacer frente al· problema, el Gobierno 
de los Países Bajos ha preparado un programa de pro-
.pósitos múltiples conocido con el nombre de Plan del 
Delta, cuya ejecución requerirá 25 años y costará 450 
rniUones de dólares. Con arreglo a este plan, se cons-
truirán defensas contra las inundaciones, se reempla-
zará gradualmente el agua salina y salobre de los es-
tuarios por agua dulce de los ríos,. se liará un lago de 
agua dulce para asegurar el abastecimiento de agua 
potable y de riego para la agricultura, se combatirá la 
salinidad1 se protegerán las aguas interiore& contra las 
tormentas y ·las mareas, ·y los nuevos diques se utiliza-
rán como hase para nuevas carreteras, mejorando las 
comunicaciones entre las distintas comunidades. Los 
efectos de este programa se harán sentir en todo el país, 
porque incluso entrañará ajustes en el empleo y exi-
girá un alto grado ·de coordinación entre los diversos 
departamentos y las autoridades locales y una ·estrecha 
cooperación entre las diferentes clases de expertos que 
trabajen en él. 
9. Los Paises Bajos están dispuestos a poner su va-
riada experiencia al servicio de otros países. Tienen 
en su· haber un largo historial de cooperación interna-
cional en estas cuestiones ; por ejemplo, son miembros 
de una comisión internacional de los Estados ribereños 
del Rhin, y de la Unión Internacional ele Química P·11ra 
y Aplicada, cuya División de Aguas, Cloacas y Residuos 
Industriales presentará un informe sobre el aprovecha-
miento del agua, el reaproveahamiento del agua y la 
purificación de residuos, en una conferencia que se cele-
brará en París ·en 1957. Han participado además en una 
Conferencia de ingenieros sanitarios europeos, convo-
cada por la Organización Mundial de la Salud en 1954, 
y presentarán un informe sobre ingeniería sanitaria y 
economía hidráulica en Europa en la p;róxima confe-
rencia que se celebrará sobre esa materia. 
10. El o;rador elogia la calidad del informe del Secre-
tario Getf'eral (E/2827 y Corr.l) y los esfuerzos que 
se están haciendo por coordinar las actividades de lás 
l\1aciones Unidas en relación con el aprovechamiento 
de los recursos hidráulicos. Además de las diversas reu-
niones que se mencionan en el informe, éste debería 

·contener una referencia a la reunión celebrada en Lisboa 
por el Subcomité sobre Aprovechamiento de Tierras y 
Aguas de la Organización de las Naciones U ni das para 
la Agricultura y la Alimentación. · 
11. Es de suma importancia coordinar en forma ade-
cuada las actividades de la Secretaría, los organir-"'ñ.OS 
especializados, las comisiones regiotlales y otra.~ {.: e .. 

nizaciones, tanto nacionales como internacion&l~. Ya se esta haciendo un esfuerzo loable en ese sentido pv.r 

conducto del Comité Administrativo de Coordinación y 
mediante reuniones de grupos de expertos. Los propios 
países interesados deben tratar de aprovechar sus re-
cursos. hidráulicos y.Ias consultas regionales entre países 
de la misma zona que tiene.n los mismos problemas 
podrían ser de gran utilidad. El programa que se reseña 
en el informe del Secretario General proporciona un 
punto de partida útil para la colaboración regional bajo 
fiscalización internacional y, por lo tanto,· el orador 

· apaya las recomendaciones pertinentes del infonne. La 
ejecución del programa exigirá personal adicion~ ·y 
confía en que, en vista de la importancia del trabajo, se 
obtendrán los fondos necesarios. 
12. Su Gobierno se complacerá en contribuir al pro-
grama mediante la concesión de ibecas para ampliación 
d~ estudios en establecimientos hidr<?lógic?s y propor-
ctonando algunos de sus expertos en 1ngemería a países 
que pueda11 utilizar la experiencia que han adquirido. 
13. Refiriéndose al proyecto de resolución de Pakistán 
(E/L.723), dice que el inciso a) del párrafo dispositivo, 
en el que se recomienda que la Asamblea 'General pro-
ceda a redactar un pacto que enuncie y defina los dere-
c~?s y ·deberes 9e los ~stados con respecto. a la utiliza-
cton y al aprovechamtento de los recursos hidráulicos 
iriternacionales, planteará muchos gra'V'es problemas ju-
rídícos, políticos, geográficos y técnicos.' El orador aún 
no ha redbido de su Gobierno instrucciones detalladas 
sobre la cuestión. Sin embargo, por propia experiencia 
sabe que los regímenes de lea ríos internacionales son 
tan diferentes que la tarea de encontrar un común deno-
minador at~p para una zona limitada- y con mayor 
razón para todo ·el mundCJ - parece ser prácticamente 
imposible. Por lo tanto, no puede apoyar el proyecto 
de resolución de Pakistán. 
14. Por otra parte, está ,dispuesto a votar a favor del 
proyecto de resolución presentado por los Estados 
Unidos y Francia (E/L.721), que aJbarca la .mayoría 
d.e 1c" elementos básicos que se mencionan en el informe. 
cful Secretario General. Sin embargo, hay una omisión 
importante : el Secretario General señaló la conveniencia · 
de celebrar una conferencia internacional de ingenie-
ros, administradores y economistas para comparar la 
experiencia a:dquirida en el aprovechamiento integrado 
de l~s cuencas fluviales. 
15. La delegación de los Países Bajos apoya esa idea 
y con ese fin ha propuesto, en la enmienda que presentó 
(EfL.722), que se inserte, a continuación de las pala-
bras ''medidas que convendría adoptar", que figuran en 
el inciso e) del párrafo 5 · de la parte dispositiva. del 
proyecto de resolución, la frase siguiente: " (incluso, 
si lo estima conveniente, la convocación de una <mnfe-
rencia internacional) ". . · 
16. La enmienda está redactada en forma tal que no 
influye en ,forma alguna ·sobre los expertos, y el orador 
espera que cl Consejo 1a apruebe .. Si se convocase tal 
conferencia, a s'! Gobie;no le complacería que se cele-
brara en. los Patses BaJos. . · -
17. Sir Alee RANDALL (Reino Unído) felicita al 
Sec1·etario General por la presentadón de un.a valiqsa 
síntesis dt: los ·diversos trabajos que se están reali-
zartdo con miras a promover la coüreradón en matetia 
de desarrollo y utilización de los l··~·ursos hldráuiicos. . ' 

18. En opinión del Secretario General, los dos ¡l)ro-
blemas de ·mayor prioridad para una futura. acción. in-
.ternacional sistemática son la . compilación de datos 
hidrológicos adecuados, especialmente en las re'giones 
inst~ficientemente .desarr~lladas, y el fomento del apro-



921a. seet&~i!.- 2 de mayo de 1956 135 

vechamiento integrado de las cuencas fluviales. El Go-
bierno del Reino Unido, cuyos problemas en materia 
de aprovechamiento de recursos hidráulicos se limitan 
a los de sus territorios dependientes, tiene plena con-
ciencia de la importancia que reviste Uegar a una solu-
ción general de tales problemas para poder satisfacer 
las c·recientes necesidades del mundo considerado en 
su conjunto. 
19. Con el rápido aumento de la población y la .cre-
ciente industrialización de muohas partes del mundo, 
está aumentando aceleradamente la necesidr;d de agua 
para usos domésticos, agrícolas e industriales y, en 
consecuencia, es importante que se preste especial aten-
ción al problema del aprovech~iento integrado 'de las 
cuencas fluviales. En vista de la complejidad del pro-
blema, que plantea cuestiones económicas, administra-
tivas y sociales, sin contar las de carácter esencialmente 
técnico, no puede recomendarse un sistema universal o 
uniforme de aprovechamiento. 
20. Aun cuando el Secretario General se ha referido 
en su informe a una serie de problemas que se rela-
cionan con el aprovechamiento integrado de las cuencas 
fluviales, Sólo ha aludido brevemente al movimiento del 

· exceso de sedimentos en .los ríos, importante problema 
técnico que, a juicio de la delegación del Reino Unido, 
exige un exainen más a fondo. Estudios recientes sobre 
este problema realizados en el Reino Unido han demos-
trado que en el aprovechamiento de ciertas cuencas flu-
viales de Asia resulta imposible predecir con alguna 
certeza lo que ocurrirá al terminarse un proyecto cui-
dadosamente estudiado, por ej em.plo~ la construcción 
de una presa en un río que arrastra nna gran cantidad 
de sedimentos. En general, puede decirse que la utili-
zación del agua con fines de riego, o para ·generar ener-. 
gía eléctrica~ etc., está necesariamente subordinada en 
gran medida a la cantidad de cieno que arrastra el río. 
Cuando se modifica su corriente, por ejemplo con 1a 
construcción de una pre~a, pueden variar completamente 
las características dd río. En la India, el río Kosi se 
ha desviadQ unas 60 millas hacia el oeste durante los 
últimos 60 años. Este aspecto del aprovechamiento de 
los recursos fluviales debe ser tema de un nuevo estudio. 
21. Con respecto g; la sugestión del Secretario General 
acerca de la realización de una conferencia interna-
cional de ingenieros, economistas y administradores, no 
parece que el aprovechamiento de los recursos hidráu-
licos constituya un tema que se preste a ser tratado en 
forma muy centralizada, aunque sería útil que se com-
pilaran de alguna manera los datos ya comprobados de 
que se dispone al respecto. 
22. La delegación del Reino U nido está dispuesta a 
apoyar el proyecto conjunto de resolución (EjL.721) 

·y la enmienda de los Países Bajos al mismo (E/L.722). 
23. Su delegación no puede votar a favor del proyecto 
de resolución del Pakistán (E/L.723), porque la intro-
ducción de aspectos políticos en un problema esencial-
mente técnico sólo contribuiría a hacer más difícil su 
solución. · 
24. El Sr. BAKER (Estados Unidos de América) 
dice que el proyecto de resolución (E/L.721), entre 
cuyos autores fi1gura su delegación, ratifica el apoyo 
que prestan los Estados Unidos a la política de buscar 
soluciones que respondan a fines múltiples1 y se funden 
en la: coordinación entre ·los organismos par?. resolver 
los problemas nacionales e internacionales e11 materia 
de aprovechamiento de los recursos hidráulicos. Es 
indudable que la adopción de una sana polÍtica en ma-
teria ~e utilización de recursos hidráulicos es fundamen-

talmente · un· problema nacional, excepto en los casos 
en que dichos recursq,s son compartidos .por dos o más 
países, pero los organismos internaciomiles pueden pres-
tar una ayuda considerable poniendo a disposición de 
los gobiernos los conocimientos adquiridos en todo el 
mundo y haciendo demostraciones de técnicas nuevas o · 
perfeccionadas. Por ejemplo, desde hace algún tiempo 
la Organización Mundial de la Salud ( Ol\1S) se ha 
~upado del saneamiento del medio ambiente y. del sumi-
ntstro de wgua pura para el consumo humano, mientras 
que, por su parte, la Organización de las Nadones 
Unidas para la Agricultura y la Alimentación (FAO) 
se ha ocupado de la conservación y la utilización de ·los 
recursos hidráulicos para la agricultura y la pesquería 
y la Organización de las Naciones Unidas para la Edu .. 
cación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO), de las 
investigaciones científicas, orientadas esp,c --ialmente ha-
cia el mejoramiento de las zonas áridas. 
25. En los últimos años, por recomen"1:" ~ón del Con-
sejo, todas estas organizaciones, y también la Organi-
zación Meteorológica Mundial (OMM), •han celebrado 
consulta~ regulares entre sí y luego con el Secretario 
General respecto a todos los aspectos del aprovecha-
miento de 'los recursos hidráulicos. Como resultado, se 
ha alcanzado un considerable progreso en la reunión 
de ·datos y en el intercambio de infonnación técnica, . y 
la FAO se ha encargado ahora de 1·ealizar un estudio 
sobre todos los aspectos de la utilización racional de 
las cuencas hidrográficas. 
26. La delegación de los Estados U nidos aprueba la 
recomendación que se formula en el informe del Secre-
tario General (E/2827) para que se conceda la mayor. 
prioridad a dos problemas, a saber, la solución de las 
deficiencias de los datos hidrológicos y las consecuen-
cias del aprovechamiento integrado de las cuencas flu-
viales. En el primer caso, hay una gran necesidad .de 
coordinación: los trwbajos de la OMM para fijar nor-
mas uniformes para la recolección y compilación de 
datos hidroló-gicos, deben vincularse a las actividades 
regionales tales como las que cumple la Oficina de Ser-
vicios Hidráulicos y Aprovechamiento de los Recursos 
Hidráulicos de la Comisión Económica ·para ~\sia y el 
Lejano Oriente (CEALO). Sería sumamente conve-
niente designar un experto de renombre y experiencia 
como asesor de las Naciones Unidas en materia de 
recursos hidráulicos. 
27. E.l objetivo que se persigue con el aprovechamiento 
integrado de las cuencas fluviales es la utilizaciém de las 
aguas de un valle· en benefido de la· población respec- ? 

tiva, y dado que para lograr dicho objetivo en diferen-
tes lugares puede convenir utilizar diferentes formas 
de organización política y administrativa, una forma 
única de organismo de fomento· fluvial para todo el valle 
no ·será la .respuesta adecuada en todos los ca:;:os. 
28. No debe olvidarse que los programas relativos a 
recursos hidráulicos no pueden nunca cumplirse rápi-
damente. Se necesitará un largo período de educadón ' 
y capacitación en todos los niveles antes de que muchos 
países puedan reunir, analizar y1 tttilizar los datos bási-
cos; además hay QUe;! tener en cuenta que muy a menudo 
no se dispone de la 'capacidad para· financiar, construir, 
administrar y explotar ni aun programas relativamente 
pequeños. 
29. La sugestión del Secretario General y de otros 
organismos en el ·sentido de que debería convocarse a 
una conferencia mundial sobre ciertos problemas del 
aprovechamiento de recursos hidráulicos que son de 
interés común para los ~dministrad<>res, ingenieros y 



Consejo ·EeonBud'*' y SMW- 2-1• period• de 1t'1ionea 

homlin-es: ~e cienaa es) en. este• momet~to~ de dudosa uti-
lidad. LelG. puoblet11'11G1S m.n.ndia~es en. materia tl"e recursos 
hid!ránlri~: son: todavía -dtemasiadl<!>~ diversos. y· C0lJ!lllp.mjos 
CQffiO¡ para qGe· pueda t!enetrse la segu,r,idad.l det éxito de 
una c<!Jnrfeuencia de esta dase. Sttt. d~tegadótll sugi.e'll'e,. emJ 
ca~biQl,. que· et Secretario Genernlt re€abe 13 asistencia~ 
de 1!1J1If, grntpo1 permanente de expertos de capad<ilad :recG-
l'l~Ci)€Í~, ctlyo asesoramientu pennitiría a las Nadones; 
Unidas, los ~ganiSil)!].O'S· especializados Y' los. gobi.erml(l)s 
tomar· medidas basadas en los: aspectoo. técnicos; aldmi¡... 
n1strati.v0S, d'e argani~ación y edu~tivos .<ileJ. apro:vecha~ 
miento. de 1~ reettt~Fsos l!lidráullicos·. Serí~ · útil• que en 
s~1f pró:;¡cim0 miÍ<M11lile el Secretario GenernJ.; ineluyese· 
inf0vmadlbn sobre los. progFeS0S· alrcanzados. en1 estos 
di;versos: terrenos y acompañara las. correspondientes· 
recomendacmnes~ La orientación y coordinación de 'las: 
N:ruci€mes. Unida1s en rm progr.ama de máxima impoc:.. 
tancia pal'a el prggreso won:ómico generaJlt .de todos: 108: 
Estados Miembros. s~á. de la mayor utilidad pa. todos,. 
y el Gobiem0r de. los Estados. Unidos. aphyará al Secre,. 
tariQ. General en ~s las .formas posi!bles~ 
30. l.a.. delegación de· Pos Estado& Unidos m apoya 1'3: 
etnnienda propuesta por los Países Bajf)S'. (E/L.i22'). 
E¡ grnpo. de· expertos: que debe instituiFse de con~or:.. 
rnid~tdl COll}l el inciso- c.)\ de] pár:ra.{o· 5 del pFo.y~cf(!)L de 
resolución preseftfado por- Franci'Clr y los Estados Umdos 
~E¡L.72t} debería estar en absolui!a; l:~lhertad para 
asesorar aF Seeretario· General a:te-rca de la mej()t:' forma· 
de realizar los trabajos de aprovechamie!M!o imegrad!@. 
de las euencas tl.u:viales. .&dlemálc;: de la coo.vocación de: 
t.Ula ronierencia mtemaoon.rut en que ilílSiste.la. enmienda. 
de- lQS. Países. Bajos,. cl gru]i)& de' expelitos pod.tía pro,-
ponei' varros. otros métodos. A:demá&-, en el CttliSO del 
acttml períooo de se&imreS; e~ Consejo. adDptará otras 
dedsiooe~ lielativas. a €ooferencias. inte.lma.cionales,. y el 
ornde:Jr· estima {)fue no. debe im¡>Qnerse ~ las Naciones 
Unidas. y a los :& i>tad~s Miembros un. vol111t11.en exe<esi:vo. 
·detramjo. 
3-1. El &tador reconoce· que el p:royeet!OI de reS0luciÓ®.\ 

. presentado por l!a detega€ión. de· Pakistán ~ E¡L;723) 
ad<tfeee- de mu~hos d.e tos. defe~tms . que lhan seña!l:ad(!}. 
o1lros oradores·,. y dice que 1!errdrla que reservar pam:a. 
más· ade~oote sus observaciones at respe~to. 
32.. El Sr. S.UWASTOJ,O (Indonesia.) dice que el. 
informe del Secretario General muestra da:ramente todo 
lo que pódría realizarse mediante una estrecha cota- . 
bora:ción entre- 1lal Secretaria, los o-rganismos· regiooales. 
y las· organizaciones n<>" gtl!Oernamentates. Ha qUedado 
en eri!denda: la util'idad de las reuniones ·c&n•jun:tas: de 
varios· organismos para: coewdin~:r- ros .. frabaljM so1l>ticil 
los· aspectos concr-etos del· aprovecharment<l> de· too r~
ettrst>S hidráulicos de que· se están ocapando b!:f di:veFsas. 
o1"ganrzaCÍOiieS. Estas retrnion'eS pt'epoFcionan er mejiQ>O.r 
medio- efe erear un marco- mtemacionat para~ ca.n:JJbiar 
opiniones. entre: le& participantes y para. emprendet',. 
sob!e 1IUlá. base cooperativa,. estudios. rel~vos a.. los. 
pr-oblemas hidrálulieo&. 
3-5. La delegacián: de Indooesia apoya la . OfJE:J.J,1lltma 
sugestión d~ Secretaria C~nernl eneamina.da a €00fo 
voc:a1" una ~onrferencia internaeiona;l parn examinar e 
im!e:ream'liiar) en e}l plan~ moomal, la expemmda~ ad~uV
rp.lda: en materfu de· apl'ovechamienfo· de los. r~r.sos. 
hidráulicos, campo en que las comisiones regionales han 
desempefiíado un papeL pr.ineipa1J. 
34. m impett!an.1!e resumen de la& diversas :l!ortmts. ~ 
asistert'ti~ técnica prepor.cronada a los países- insuficiaJ-
t~ente desarrol!llade& por· m Administración de Asis-
tctn~.Téemiea (AAT}, la F:A~, ta Ul\ESCO~ 1a 0 1MlS. 

y la OMM, Gfllt' i5.gtl11t31 en. el< a~ndke d~l InfOJ.I'1111ie· ~E/.' 
2S2P), eSt an: ilf.l.dli~:it@. sumamente aJ.ientador,. Ese 1!l:!stt ... 
n'l.tet:t 'l!'evela qm.e los: pa!ÍS~· msuftci~nt!emm.te- desarl'CIJl;la-
do~ están ad<=J,uirie~ a.dla: vea mayc;w cc.:.mcienc.ia de la 
impm.rta:ncia qtt:e lbS' recnrrsos¡ hidráu~iros ti'enen ~sd~· 
el! pttmte. de ·vista ·def: 4J.esa¡t.trolle ecoomnioo genetral Sim. 
em•baF~, esta& pafges. s\Wfren. tooavia E}e- uM grave· esca.--
sez de técnicos capacitados competentes para pl'anearr· 
e iniciar- los: tmbaj;os m!o:esamias.. .A),. este' r.esp.edo, la. 
ddlegación:. de Jim:bnnti'Sia sngiexe <IJ!Ulle se: esllarbim:~. en: 
dtiad!IXJJS ¡naííses: eemtros de: ~acimción p¡rofesü:nuh eom&. 
eh Cemtr.a> de Preparaciim Técnica. pa:ta:. el AJ.lmlmeclta-
ntrento• ·d!e: .J:oS! Re.eursos Hiolmaticas: de la Uniwrsidad: · 
de Rom.rk~,. ttm® ¡oor 1~ CEALO oom la. cmaPeración 
del· Gobiem:oo. de· la :fndfu,. la AA T y: la. miÍ'sidn ~ los: 
Esitaclbe Unid~. Además~ podda res:uhar ú:tilh taamritr 
sem:i:ma.tios ;¡, mterwlas regul~ures,. em los máes .los a-
per1lw ptrllJtedeu.1!~s: de dtvers0s: países pwdiesm exami;,. 
n~r y canjear informaciOJillfs; sobre SUSi eMpelrietreim 

· pau=tkbllares. 
35.. Lal. delega.dón de In¿onesia se: une al Se€retari.G-
Gene¡raJ. pwra i11~aN a. ·103 paises mlás a:d01antados a q~ 
fadliten aJg,Wiíl'(i)6 de stts expe1't(!)S elill r-ee.mrsos hidE~11lsl·k~ 
para qtt~ pr,:cesten. asi·stencia a. tos pafs:es. ~as (!}eian'o-
llél!OOS ett. la JieaJli-za:ciful: ~ estntdms J. e:vá:luacioJaea de· . 
stts- lreC'UlfS(M ·hid:l1'áulit0s c<ilmo pa.m· oo un- )ltrogl.!al'mll 
integra~do de ·desanroHfY· ecoo~~Cít .. 
3"6. Ya: se- ha rea:li~ado, tanfa en el pfa:mv regfona! C01'l'l'O· 
en el! inte1."Uacional', un tra:ba:jo su11ciente tomQ para: 
iniciar acHvi!dad~ clh tnT carácter· más: práctico. Annqtte 
la:S' investigacioneS' na;cr(!malles· tierierr nna funcion im ... 
portante, no· constituyen ttn fi.1Jr en si mísrmtS'. Na 11.ay 
necesidad' td'e' postergar fa: reaai:za:cióm de proyectos· para 
la conser.va:ción y e} aprovechamiento· de· 1{)9 recttl"SO.s 
hidránTi~os en espera de l'os resttita:dos: de· estudios o. 
inventarioS'. Sobre la hase de la'. írrformaciórr ya dispo-
nible podH:m ini-ciarse con pr-ovecho tralla.jos Flildro-
etéctricas, <ire- riego y otros- similliareSI. Sin eml}argo-1 para 

· asegurar un éxito mayor, es· esenciat. que·los pafses· instr-
. ticientemente desarroUa:dos que deseen emprend'er· tales 
trabajos puedan continuar recibfendb" asistencia en for-· 
ma d'e expertoS' y de equipo, en vil-tud de ros respee-
ti:vus p.rogramas de asister.u!:iru técnita.. 
3'7. Con respecto. a los- proyectos de· resolución qp'e e1 
Consejo tiene ante sí·, la defegacfón de Indonesia es~ 
dispuesta a votar en favor del proyecto conju:rrto de re-
sol'ución, siempre que se apruebe la enmienda d'e Jo·s. 
Países, Bafos a1 mismo. 
38. El Sr. Suwastojo manifiesta. 'l,tle G:oineide· con Ja 
opinión expreS3!da por el representante de ·.los P.aíses. 
Bajos ace1."Ca d!ef proyecto de resolución de Pakrstán. 
39. El' Sr .. VEJVODA (Clle€ooslovaquia) clke. que 
las autoridades de su país prestan gran atención al 
problema d'el aprovechamiento de. los: r.ecnrsos hidráu-
lkos, debid'o· a que en Gh:ecoeslovaquia éstos constituyen· 
príndpaJ:mente un medio de aumentar la producción de 
energfa eléctrica. Los ríos del país ofrecen condiciones 
favorables para la construcción de centr~les- hidro-
elédnicaS',. aspeet® al cual eh a:nter.for régi11.11en capita-· 
lista había pr.estado mu.y poca atenriim. cómO lo1 rev.efu. 
e~ hechCJ de que ante~ de la segUlildal. guerra. mulWlli"t 
sólo }l.abía ew todo el ¡JGÚs: ciinco· c~trales de ~ tipo~ 
En tambio, en 1950; emban fmt.eionan:d() 97 eentralea 
con mta ps~ttcdfm anual t01al d~ 850 ~.de ki·lo-
va~iosr-bor:st. ·Cua.ndQ1 fltledtn termirt~ las ro nUctvas 
cetttr*s: ~uya comtvucdón se .estudtt. a:ctua1;memte, la. 
produaiów mua) totab ~) .pais: set;ál de! :máls de l..ootl' 
J:l'riMones dt kil:o-,aftioso-bora~ · · 



92ia. sesión- 2 de mayo de 1956 137 

40. La considerable experiencia adquirida por Checo-
eslovaquia en lo relativo a la construcción de centrales 
hidroeléctricas, presas y aprovechamiento de recursos 
hidráulicos en general está a disposición de todos los 
países, especialmente de los situados en~las zonas insu-
ficientemente desarrolladas. A este respecto, el orador 
recuerda que la AAT, con la cooperación de la CEALO, 
está organizando· una gira de estudio de un grupo de 
expertos electricistas del Lejano Oriente, por Europa 
y América del Norte. El Gobierno de Checoeslovaquia 
ha invitado a un grupo de estos expertos a que visiten. 
a Checoeslovaquia y pondrá a disposición de el:los los 
beneficios de su experiencia y de los progresos que ha 
alcanzado. 
41. La delegación de Checoeslovaquia desea expresar 
el agradecimiento de su Gobierno a la Comisión Eco-
nómica para Europa (CEE) po,r la .labor que ha reali-

. zado en materia de aprovechamiento de los recursos 
hidráulicos, particularmente en lo que se refiere al 
intercambio de ínforniación y a la solución de los pro-
blemas jurídicos. 
42. En cuanto a los proyectos de resolución que el 
Consejo tiene ante sí, el Sr. Vejvoda considera razo-
nable el plan de actividades propuesto en el proyecto 
conjunto de resolución presentado por Francia y los 
Estados U nidos, en tanto que· le parece prematura la 
propuesta que figura en el proyecto de Pakistán. La 
delegación .de Checoeslovaquia hará ulteriormente ob-
servaciones· más amplias al respecto, así como sobre la 
enmienda de los Países Bajos al proyecto conjunto de 
resolución. · · . 
43. E1 Sr. FLERE (Yugoeslavia) dice que el papel 
vital que desempeña el aprovechamiento de los recursos 
hidráulicos en la agdcultura y en la industria ha que-
dado demostrado en el informe del Secretario General. 
Es evidente· que el d~sarrollo económico de muchos 
países insuficientemente desarrollados sólo podría ser 
acelerado realizando tra:bajos hidráulicos, desde simples 
represas hasta complejos tra~bajos de aprovechamiento 
de las cuencas fluviales. Tales trabajos requieren datos 
básicos que, afortunadamente, están siendo suministra-
dos en proporción cada vez mayor por la OMM, la 
Secretaría de .las Naciones Unidas, las comisiones regio-

. nales, y especialmente en virtud del Programa Ampliado 
de Asistencia Técnica. 
44. El éxito de los trabajos hidrdlógicos depende de 
la.buena voluntad de la población local, del conocimiento 
técnico y de los recursos financieros .. Si bien el apoyo 
moral y material de la población ·local puede ser un 
factor importante en el aprovechamiento de los recursos 
hidráu'licos no puede reemplazar al conocimiento téc-
nico. Por desgracia, los países insuficientemente des-
arrollados carecen de personal <:apacitado y necesitarán 
mayor asistencia técnica en este aspecto. Sin embargo, 
es mayor aun la falta de recu!!'sos financieros, sin los 
cuaJles no puede emprenderse ningún trabajo de hidráu-
lica. N o pu~de esperarse que estos países asignen fondos 
suficientes para este propósito. A 'medida que se hace 
más aguda la necesidad del financiamiento internado;. 
na:l, parece que una proporción importante de los re-
cursos del Fondo Especial de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo Económico (FEN·UDE) se utilizará para 
financiar proyectos hidráulicos. A este respecto, !a labor · 
de las Naciones Unidas en materia de aprovechamiento 
de los recursos hidráulicos constituirá una valiosa con-
tribución al eficaz funcionamiento .del FENUDE. Es 

Printed in U.S.A. 

alentador comprobár por una parte que los diversos 
órganos de las Naciones Unidas consagran a este pro-
blema una atención cada vez mayor y, por otra, la im-
portancia de las reuniones entre orgamsmos. La labor 
de las comisiones regionales ha sido particularmente útil. 

. 45. La delegoc1ción qe Yugoeslavia ha prestado favo-
rable atención a la suge&tión del Secretario General de 
que se convoque una <:dnferencia internacional sobre 
aprovechamiento de los recursos hidráulicos. Aunque 
todavía no ha llegado el momento oportuno para la 
reaJlización de una conferencia de esta naturaleza, no 
hay duda de que la idea debe ser tenida en cuenta. 
46. El representante del Pakistán se refirió en la 920a. 
sesión a los problemas internacionales que plantean los 
ríos y lagos. comunes a dos o más ·países. Yugoeslavia 
limita con siete Estados con cada uno de los cuales 
tiene ríos o lagos en común, o ambos. Por lo tanto, ·le 
son familiares los problemas que plantea esa contigüi-
dad ya que sólo con Grecia ha tenido que concertar 
nueve protocolos relativos a recursos hidráulicos comu-
nes. En esencia, los problemas se relacionan con . una 
utilización racional y coordinada de dichos recursos y 
con la distribución de los gastos y de los beneficios. 
Estos problemas pueden ser resueltos - como lo ha 
hecho Yugoeslavia con sus vecinos - si a,mbas partes 
muestran comprensión y aceptan las soluciones posi-
tivas de beneficio mutuo. Sin embargo, es difícil esta-
blecer principios generales relativos a Ja utilización de 
los recursos hidráulicos comunes, como lo ha propuesto 
el representante de Pakistán. Además, ios principios 
generaJlen son inútiles a menos que todos los países 
interesados manifiesten buena voluntad. · 
47. . La delegación de Yugoesla via apoya decididamente 
la conth~üación de los trabajos de las Naciones Unidas 
sobre aprovechamiento de los· recursos hidráulicos den-
tro de los lineamientos esbozados en el informe del 
Secretario . General, y espera que podrán llegar a una 
transa{!ción los .a'l.~tores de lO$ dos proyectos de resolu-
c~6n 'it~~~ se bah. presentado al Consejo, que tienden a 
l•)grar la continuadón y la ampliación de. las actividades 
de las Naciones Unidas en esa materia. 
48. El Sr. DIAZ · ORDO:&EZ (República Domini-· 
cana) señala que en su país hay muchos canales y que 
sus ciudades están alumbradas con energía hidroeléc-
trica: Por lo tanto, su delegación tiene un gran interés 
en el tema que se está considerando y ha e$tudiado el 
informe del Secretario General con simpatía e interés. 
49. La delegación de la República Domitiicana está 
dispuesta a apoyar el proyecto conjunto de resolución 
(E/L.721) y la enmienda de los Países Bajos a:1 mismo 
E/L.72~). . 
50. ·El inciso a) del párrafo dispositivo del proyecto 
de resolución del Pakistán (E/L.723) ha inquietado al 
orador. El problema de una distribución equitativa de 
los !beneficios derivadoP de los ríos internacionales es 
viejo y normalmen.té ' .. , sido resuelto por los Estados 
meaiante tratados, n_-gociados sobre la base de la plena 
soberanía y con miras a proteger st~s propios derechos 

, e intereses. Un intento de redactar ·un pacto internacio-
nal sobre la materia provocará necesariamente muchos 
problemas jurídicos y políticos, de difícil solución, e 
mcluso el de la soberama. Por lo tanto, aunque aprecia 
la intención del representante· del Pakistán, no podrá 
apoyar el proyecto de resolución. . 

Se levanta la sesión a las 12.55 horas. 

S-11~57-June 1956-415 




